Vlpian. in l. 18. §. si quid. ff. que in fraud. cred. nomina facere malint, quam nauigare, & peregrè proficisci, & incertæ negotiationis pericula, & labores iurare.

Quinto ait Heigius leges ciuiles iustam, & tolerabilem vsurarum exactiorem censuisse, quia præsumunt non tantum debitorem, sed & creditorem cum pecunia mutuo data lucrari posse: Ideoque non iniquum putant pro eo lucro, quo creditor interea caruit, ab eo, quod debitor ex pecunia creditoris habuit, partem aliquam decidi ad compensandum id, quod eius verisimiliter interest vsu carere suæ pecunie, & hanc potissimum causam vsuras sustinere.

21 Respondeo in iure ciuili vsuras perpetuo separari ab eo, quod interest, vt constat ex l. 2. in fin. de eo quod cert. loc. & l. ult. ff. de peric. & commod. rei vend. vt etiam separatur lucrum l. 2. ff. rem. rat. habet. l. 58. de admin. tut. & proinde falsum est leges ciuiles, ex quibus actio, & petitio vsurarum fuit, spectasse id, quod creditoris interest, siquidem illas ex sola obligatione, & stipulatione deberi, & peti posse veteribus placuit, etiamsi nihil interesset creditoris, vt aduersus Molinum, à quo Heigius imbutus est, dissentit Roderic. de ann. redit. l. 3. quæst. 4. n. 8. & infr. quo in loco congruenter notat D. Augustinum merito de legibus, & iudicibus secularibus conqueri, quod vsuras solui iuberent. Quod, inquit, vir sanctus non dixisset, si leges vsuras permisissent, quod tantundem interesset creditoris. † Et sanè cum Justinianus in l. eos. C. de vsur. huic rei modum imposuit, de veris, & proprijs vsuris sensisse dicendum est, non autem de ijs, quæ insuntur pro eo, quod interest. Nam primo loco ait se illarum grauissimam molem ad mediocritatem perducere velle. Deinde pro qualitate personarum vsurarum quantitatem constituit ad rationem centesimæ, quæ olim fuit as, & finis vsuræ. Præterea nominatim loquitur de specierum foenori daonibus, & in illis permittit, vsque ad centesimam stipulari, nullo habito personarum discrimine. Denique vetat Iudices modum ab eo præscriptum excedere occasione consuetudinis in regione obtinentis, quod non congruit ei, quod interest, vt dixi quæ. 1. n. 14. Constat igitur Justinianum in d. l. eos creditoribus permittere vsuras, etiamsi nihil eorum intersit.

3 Neque verum est, quod Heigius ait leges præsumere creditoris interesse, quia id, quod interest in facto, non in iure consistit, l. quatenus de reg. iur. & pro varietate factorum modo plus, modo minus, modo nihil interest l. 13. ff. de re iudic. l. 112. §. ult. de verb. oblig. & proinde agens ad id, quod interest, id probare debet l. ult. de prætor. stipulat. & §. non solum. Instit. de verb. obligat. quod etiam satis indicat l. 2. C. de sentent. qua pro eo, & scribunt inter alios Canis. de vsur. cap. 1. num. 9. & Surdus in cons. 154. num. 20. vbi ait hanc esse regulam iuris.

6 Sexto obiicit Heigius: inter grauioris, & leuioris vsuræ temperamentum nihil æquabilis, aut tolerabilis quincunce dari potest, qui modestus à Persio dicitur Satyr. 5. Agnoscere enim licet hic haberi respectum ad id, quod quis ex reditu prædiorum, si pecuniam in horum emptionem collocasset, habere potuisset: atque etiam minorem esse vsuram, quam fructus, & si communem sequaris annorum, & vt plurimum sibi constantem rationem.

4 Sed respondeo quincunces vsuras tolerabiliores quidem esse semilibris, bellibus, atque etiam deuncibus, quas Persius auidas dixit eod. loc. & centesimis, quas Seneca sanguinolentas vocat lib. 7. de benefic. sed non ideo minus quincunces vsuras esse, & proinde iure diuino, & naturali prohibitas, quia vt dicebat D. Ambros. in d. lib. de Trib. cap. 19. generaliter Dei sententia omne sortis augmentum excludit. Et D. Hieronym. super Ezechiel. lib. 6. ad cap. 18. diuinam scripturam omnis rei aufert superabundantiam, vt plus non recipias, quam dedisti. Et proinde nihil refert, quod huiusmodi vsuræ, quibus patrocinatur Heigius, concurrant cum fructibus prædiorum, cum nec vnciaro quidem foenore, vel si quod aliud leuius est, agere liceat, vt dictum est. Quod si contendat potuisse creditorem pecuniam in emptionem prædiorum collocare, & tantundem percipere, concedam æquum esse debitorem id refundere, dummodo creditor, vt amico morem gereret, ab emptione prædij, vel annui redditus abstineret, ex quo tantundem redigere potuisset: Idemque est, si creditor amici sui causa, vel culpa damnus patiatur. Sed hæc pertinent ad id, quod interest l. 2. & 13. ff. rem. rat. hab. l. num. mis. 3. ff. de in lit. iur. an. & à nostra questione aliena sunt.

Vt etiam nihil mouere debet, quod is Auctor ait re-

ditus annuos ad rationem quinque pro centenario emere licere, etiamsi super certis fundis non constituantur, vt Conradus, & Couarruias dicunt, & proinde licitam esse ex pecunia ad istum æquabilem modum vsura differre videatur. Quia alia, & longè diuersa est causa tenoris, & annuorum reddituum, vt constat ex Nouell. 160. in tenore enim id, quod sterile est, fructus refert, & pecunia contra id, ad quod inuenta est, pecuniam parit: denique ex sola obligatione creditor capit plus, quam sibi debeatur, quod iuri nature, & iustitiæ commutatiue repugnat, & sacris iustitionibus prohibuitum est. In annuis verò redditibus nihil tale intelligi potest, non magis, quam in emptionibus aliarum rerum, quæ fructus ferunt. Neque enim in hoc genere pecunia pecuniam parit, quod Aristoteles reprehendit lib. 1. Politic. c. 7. sed ius pecunia emptum, & constitutum ius scilicet percipiendi redditus, vt aduersus Franciscum Hotomanum disputat Frider. Mart. in lib. de iure annuar. redit. c. 3. in fin. vbi ait illum aduersus Pontificum constitutiones, quibus annui redditus probati sunt, notorie calumniari.

26 Ex quibus in transitu dicam me probare, non posse, quod scribit Roder. de ann. redit. lib. 3. quæst. 1. & 3. vulgares redditus redimibiles non pertinere ad contractus commutatiuos rerum, sed ad negotiationes quæsturias, quibus vsuris æris alieni tantisper redimitur, & esse speciem veterum vsurarum succedaneam: at verò census irredimibiles, qui ad rationem vsuræ quincuncis empti sunt, spectare ad contractus commutatiuos rerum. Etenim verus est annuus redditus redimibiles etiam ad commutationes, & negotiationes rerum acquirendarum, & transferendarum pertinere, si quidem in his etiam vera emptio, & venditio contrahitur, vt probant illæ duæ constitutiones Martin. V. & Calixti III. & probatur arg. l. 2. C. de pact. inter. empt. & vendit. & docet Ludouic. Lopez, de negotiis & contract. lib. 1. c. 16. Duaren. ad tit. de vsur. & fruct. lib. cap. 1. in fin. Felician. de censib. lib. 2. c. 3. n. 15. Vtriusque quidam apud sanctum Antonin. de vsur. c. 3. num. 26. & 29. & Frideric. Martin. d. cap. 3. num. 138. & 139. Et hic etiam res acquiritur, & transferitur, nimirum ius reale percipiendi redditum annuum iusto pretio, quod fit venditoris, vt in emptionibus aliarum rerum l. 1. ff. de rer. permot. l. 2. §. 2. ff. de act. empt. Duaren. loc. cit. & ipse Roderic. lib. 1. cap. 4. n. 22. Denique cum emptio, & venditio siue re, quæ veneat, non possit intelligi l. 8. in princ. ff. de contrab. empt. & exploratum sit contractum, in quo census redimibilis pretio acquiritur, emptionem esse, vt dictis duorum Pontificum constitutionibus sancitum est, consequens est emptionem esse alicuius rei, & proinde contractum huiusmodi ad commercia acquirendarum rerum pertinere. † Illudque tantum inter vtramque genus interest, quia redimibiles minori pretio comparantur, quandoquidem facultas redimendi est pretij pars, & minuit pretium rei l. fundi. 75. ff. eod. tit. de contrab. empt. & fatentur omnes, & Follex. de contr. censuar. §. vt vides, n. 6. Molina Theolog. de iust. & iur. tr. 2. disp. 375. num. 7. Frideric. Martin. loc. cit. cap. 6. num. 196. & Andrea Moltes de contract. cap. 6. num. 78.

27 Ex quo fit, vt census irredimibiles leuiores sint, grauijores verò ijs, quibus inest facultas redimendi, quod non mutat speciem. Nam, & vsuræ trientes, & quincunces vsuræ sunt, sicut centesima, tametsi hæc maxima vsura sit, illæ leuijores d. l. eos C. de vsur. l. 9. §. 1. ff. eod. tit. l. 7. §. quæ autem ff. de admin. tut. & l. si legatum in princ. ff. de oper. publ. Quamobrem verus est virisque census ad negotiationes acquirendarum rerum pertinere, quandiu intra legum, & iustitiæ fines consistunt. Quos si forte ob auaritiã emptores transfiliunt ad negotiationem vsurariam facile decurrunt, vt docet Felician. eod. cap. 3. num. 7. & Duaren. loc. cit. & in censibus redimibilibus nominatum sancitum est à Diuo Pio V. quod nunc non attingo. De sententia verò Didaci Couarruiæ, & aliorum existimantium census personales licitos esse, alio loco etiam differendum est.

Septimo, & vltimo loco obiicit Heigius à num. 98. Theologos, & Iuriconsultos egregios rationibus illis permotos existimasse posse Principes in hac temporum necessitate vsurarum quantitatem definire, quam, & moderatioribus tenere iure possint, & improbiore excedere prohibeantur. Et hæc omnia causam præbuisse statibus imperij, vt Vvormatię constituerentur ex pecunijs creditis quinque annua adiudicari debere ex tempore moræ sine ulla probatione eius, quod interest, & decretum hoc à Maxiliano II. confirmatum.

- 28 Sed respondeo omnes omnino usuras & contractus omnes feneratorios prohibitos esse nouissimis constitutionibus Imp. Maximiliani I. anno 1500. Caroli V. anno 1530. & 1548. Maximiliani II. anno 1570. & Rudolphi II. anno 1577. quae exant post tractatum Canisij de usur. qui cap. 1. num. 9. obseruat. Recessum deputatorum Imperij celebratum Spirae anno 1600. & ab eodem Rudolpho II. confirmatum non simpliciter, & promiscue quinque pro centum concedere creditori ob moram sibi in solutione factam, sed inspecta illius persona, & industria, si tantundem ex pecunia sibi debita colligere potuerit, vel dampnum passus sit. Cui rei consequens esse, ut si nihil lucri amiserit, vel nihil damni passus fuerit, nec quinque, nec aliud quidpiam ultra sortem ei debeatur. Et quicquid sit, non querimus, ut iam diximus. 19. an possit Princeps in suis ditionibus modicum, & modestum foenus permittere: sed an usura natura sua improbe, & male sint. Quod cum nulla ratione controuerti possit, nullis constitutionibus Principum, nullis ciuitatum decretis effici potest, ut tales esse desinant, quamuis non sit, quo iudice repetantur, ut constat apertissime ex c. quid dicam, 14. quest. 3. & c. super. eo. de usur. & ex illa Leonis Caesaris Nouella, ut ad usur. orient. pecun. licet. mutuet. Neque enim leges, & constitutiones Principum ius diuinum, & naturale euertere, & immutare possunt d. l. 2. ff. de usur. car. rer. que resu tollunt l. 8. ff. de cap. min. & c. non licet. dist. 10. quo loco aperte scriptum est Imperatorem, vel alium quemlibet nihil aduersus diuina praecipua constituere posse. Quod multis locis dixit Baldus, ut in l. 1. Cod. de sum. Trin. numer. 3. & in aurb. ad bec. num. 2. C. de usur. subiciens legem Euangelij sine dubio leges Caesaris vincere, & in consil. 464. in fin. lib. 1. & consil. 334. num. 3. lib. 2. ubi ait in materia usurarum canones praeualere legibus, & Didac. Covar. lib. 3. cap. 2. num. 5. & Canis. loc. cit. ubi censent leges Iustinianum permittere, & approbantes usuras iniquas esse, cum iuri naturali, & diuino repugnent. Quamobrem constanter tenendum est usuras etiam quuncuncos, vel si quae leuiore in regione frequentantur, sua sponte improbas esse, ideoque nemini fas esse, siue clerico, siue seculari, vel tantillum hoc nomine ultra sortem accipere, ut ait illa Basilij constitutio apud Harmenop. lib. 3. tit. 7. neque xenia, neque munuscula, ut D. Hieronym. super Exech. loc. cit.
- Denique ex his probare non possum, quod scribit doctissimus Cuiacius ad tit. C. de depos. mutuum recipere modicum foenus, quod non superet beneficium a creditore profectum, sed exsuperetur, quia beneficio adiuuari non oportet, non optimi, l. 17. §. sicut commod. daturum se enim, & in se noto libenter de xenijs pro uerbis locum, Neque omnia, neque omni tempore, neque ab omnibus, quod extat in l. 6. ff. de offic. proconsul. Nam ex his, quae diximus, satis perspicuum est foenus quodecumque sit, & quibuscum agitur, semper & cum omnibus iniustum, & illicitum esse. Quod quidem inter caetera, probat dicta Basilij constitutio, quae omnino opposita est Cuiacij sententiae, iubet enim, ne cuiquam omnino in vilo negotio liceat usuras accipere, & si quis, vel tantillum acceperit, sorti imputare. Et quod ait D. Ambrosius d. cap. 15. quod iterum subiecio, generaliter Dei sententiam, omne sortis augmentum excludere. Denique id satis constat ex d. c. putant quidam. q. 3. in quo D. Hieronymus eos reprehendit, qui pro pecunia feneratoria munuscula accipiunt diuersi generis. Unde rectius idem Cuiacius in Obseru. lib. 9. c. 15. ait mutuum natura sua mercedem non recipere, sicut & commodatum. Quod iterum notat, lib. 11. cap. 37. ubi ait Nonij Marcelli sibi uerba quaedam magnopere placere, propterea, quod subdicant mutuum, quod sub alio tenore sit, honestum non esse. Quare puto Cuiacium illo loco sensisse de modico tenore se dissimulaturum, vel potius licitum esse creditori modicum aliquid accipere ex liberalitate debitoris, quod non est prohibitum.

Q V A E S T I O I V.

De diuisione Usurae, & an ea, qua propter moram exigitur, prohibita sit.

S V M M A R I V M.

1. Usura duplex, legalis, & conuenionalis.
2. Usura conuenionalis in actionibus stricti iuris ex stipulatione debetur.
3. Pactum sufficit, ut quibusdam casibus usura debeatur.
4. Usura conuenionalis, vel a die contractus, vel a die mora debetur.
5. Pactum, ut non solutis minoribus graniores usura praestentur, ualeat.
6. In bona fidei contractibus usura debentur ex pacto.
7. Foenus aliud terrestre, aliud nauticum.
8. Usura legalis, qua propter moram infligitur.
9. Legatorum usura post moram debentur.
10. Sine ex re, siue ex persona mora fiat.
11. Usura ex stipulatione deberi non possunt nisi de certis actibus sit.
12. Ex mora debentur usurae, quae in regione frequentantur.
13. Usurae centesima ob interuersionem pecuniae publica, vel pupillaris infliguntur.
14. Usurae aliis contractibus quam mutui accedere possunt non solum ex mora, sed etiam ex pacto.
15. Usurae accedere possunt quantitatibus ex pacto, licet creditum non conuertatur in mutuum.
16. Mutuo ex interuallo usurae accedere possunt.
17. Usurae diuisio, ut alia sit lucratina, alia compensatina, & restauratina, reijciuntur.
18. Empior ex iure ciuili tenetur ad usuras praetij, qualiscumque res sit.
19. Usurae debentur ex mora, licet debitor nullum, commodum consequatur sit.
20. L. Curabit. C. de act. empt. loquitur de ueris usuris Usurae in terminis, l. curabit. non possunt excedere legitimum modum.
21. Feliciani doctrina quadam refertur, & expenditur.
22. Usurae tam in contractibus bona fidei, quam stricti iuris illicitae aduersus Feliciani sententiam.
23. Leges, quibus definitum est in contractibus bona fidei ueris usuras, de ueris usuris intelligenda sunt.
24. Quod quisque lucrum fecerit ex re aliena, in factis consistit.
25. Tutor ex iure ciuili tenetur ad usuras eius pecuniae, quam uisam habuit.
26. Usurae compensatae non magis in alijs contractibus, quam in mutuo licita.
27. Usurae pupillares hodie prohibita.
28. Usurae tutoribus ex iure ciuili infliguntur pro modo culpe, non pro modo commodi percepti aduersus Felicianum.
29. Feliciani errores quidam notati.
30. Quantitatibus, quae ex contractibus bona fidei debentur, accedunt usurae.
31. Usurae, quae ex iure ciuili ueniunt in iudicijs bona fidei, ueris usurae.
32. L. Lucius 24. depos. sententia.
33. Usurae quae ueniunt in actionibus bona fidei, accessoriae, non sortis.
34. In specie L. curabit. cur incrementum aliquod percipi possit.
35. Petri Gregorij diuisio usurarum expenditur.
36. Mora sola non sufficit, ut usurae licite exigantur.
37. Usurae sine conuenionalis, vel legalis illicita.
38. Usurarum species ex assis partibus constituta. Centesimae usurarum maxime.
39. Menses usurarum parentes. Calendarium liber feneratorum.
40. Calendis usurae praestabantur, soluebantur Idibus.
41. Usurae uicariae, sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, septunx, bes, dodrans, dextans, denus, & quantum finis centesima.
42. Usurae centesima duodecim quotannis reddebat pro centenis singulis.
43. Quod deinde paululum immutatum.
44. Iustinianus pro uarietate personarum usuras constituit ad finem centesima.
45. Hodie, nec in nummo uis usura licita.

1 **E**X his, quæ in præcedentibus dicta sunt, colligi potest summam vsuræ diuisionem esse, et ut alia conuentionalis sit, quæ ex conuentione, alia legalis, quæ ex mora, & officio iudicis debetur. Illa *Fœnus* dicitur, unde fœneratores, qui fœnus exercent, & fœnebris pecunia, id est quæ sub fœnore credita est; hæc generis nomen retinet, & *Usura* appellatur, & est pecuniæ ex quacumque causa debita ob moram debitoris accessio. Quod, nunc breuiter tractandum est, ut magis constet nullum esse genus vsuræ, quod non sit illicitum.

2 **U**sura primi generis, quæ fœnus dicitur, & non nisi ex conuentione debetur, singulariter in negotijs stricti iuris, ut in mutuo, exigit stipulationem. *l. Titius ff. de præser. verb. vbi Aphricanus ait pecuniæ creditæ vsuras, nisi in stipulationem deductas non deberi, & l. 3. C. de vsur. l. idemque §. si quis Titio ff. mandat. l. 5. §. Imperator. ff. de solut. Harmenop. epit. l. 3. tit. 7. in princ. Quibusdam tamen casibus receptum est, ut ex nudo pacto vsuræ debeantur, ut in pecunijs nauticis, *l. 1. in fin. & l. 7. ff. de naut. fœn. & in pecunijs ciuitatum, quibus ex nudo pacto vsuræ debentur, l. etiam de vsur. Quod etiam argentiarius indultum est ex Iustiniani constitutione 136. Denique idem iure ciuili receptum est in frumento, vel quibuscumque fructibus mutuo datis, in his enim pactum sufficit, nec necessaria est stipulatio, *l. 12. C. de vsur. quod ratione incerti pretij earum rerum factum est, ut videtur Cuiac. ad tit. C. de usm. & Ioann. Borcholt. c. 3. num. 40.***

4 **P**orrò ea stipulatio, vel pactum in ijs scilicet, quæ pactum desiderant, vel in diem moræ concipiunt, ut si conuentum est, nisi ad certum diem pecunia soluatur, vsuræ præstentur, ut in *l. 90. ff. de verb. obligat. & l. lecta. ff. si cer. pet. vel purè, & à die inciti contractus, ut cum creditor, donec pecunia reddatur, vsuras stipulatur, & cauet, quod genus vsuræ proprie fœnus dicitur, *l. 9. §. vsurarum de vsur. & reditus pecuniæ, d. l. Titius de præser. verb. & l. alumna. de adim. legel. 24. ff. de vsufr. leg. & ex die stipulationis, vel pacti crescit, & scribit, ut notat idem Cuiac. loc. cit. & Borcholt. cap. 2. num. 9. vnde D. Ambrosius lib. de Tobia. cap. 12. grauius hoc genus vsuræ detestatus, ait, *pecunijs fœnoris à die inciti conuentionis crescentibus vsuris tantum serpere.* Et interdum illud agebatur, ut si minores vsuræ ad certum diem solutæ non fuissent, grauiores præstarentur, ut in *l. cum quidam. C. d. l. 9. §. vsurarum ff. de vsur. vbi Papinianus ait, hoc non esse pœnam, sed vberius fœnus ratione fortis.***

5 **S**ed in contractibus bonæ fidei vsuræ sine stipulatione ex pacto debentur, & peti possunt, idque multis iuris locis proditum est, ut *l. Lucius Titius §. ult. & l. Publica Mania. §. 1. ff. de pos. l. cum quidam. §. ex locato ff. de vsur. l. qui negotia. §. 1. ff. mandat. Denique Gordianus Imperator, in *l. inciti C. de pall. inter empr. & vendit. rescriptis* ex pacto venditionis adiecto vsuras deberi, ut tradit idem Borcholt. cap. 3. num. 2. Neque tamen dubitandum ijs negotijs stipulationem vsurarum addi potuisse, cum enim ita pacisci, & conuenire liceret, & vsitatum est, nihil vetuit creditores vsuras stipulari, ut notat idem Borcholt. d. cap. 3. num. 35. & indicat. *l. 42. §. vsuras ff. solut. matrim. ut enim nunc ita olim contractibus omnibus stipulationem addere vsitatum fuit obligationis firmandæ causa, l. iuris gentium. §. quod serf. de pact. Paul. lib. 5. sentent. tit. 7.**

7 **P**ræterea hæc vsura conuentionalis rursus duplex est: aut enim terrestris est, de qua hæctenus diximus; aut maritima, quæ & nautica, & fœnus nauticum dicitur. Et hoc inter vtrumque fœnus interest, primo quia in terreno fœnore periculum fortis est debitoris; in nautico verò pecunia traiecitur periculo creditoris, *l. 1. & 4. C. de naut. fœn. l. 3. & 4. ff. eod. tit. Deinde illud ex stipulatione tantum, nisi quibusdam casibus, nauticum verò etiam ex pactione, *l. 5. & 7. ff. eod. tit. Deinde vsuris nauticis olim nullus modus fuit, & hodie grauiores sunt vsuris communibus, nempe vique ad centesimam ex constitutione Iustiniani, in *d. l. eos C. de vsur. Ratio autem differentie posita est in periculo, quod traiecitur pecuniæ creditor suscipit, quo celsante, vel finito locus est communibus vsuris, non centesimis, d. l. C. de naut. fœn. Duaren. & Cuiac. ad b. tit. Hoc igitur interest ex iure ciuili inter terrenum, & nauticum fœnus. Quod an licitum sit; iam dixi quæst. 3. num. 11.***

8 **A**liud genus vsurarum est, quod ex mora debetur, & vsura proprie dicitur, quæ non principaliter propter lucrum, ut fœnus, sed propter moram infligitur, ut ait, *d. l. cum quidam. §. si pupillo ff. de vsur. non quidem in omni-*

9 **b**us negotijs, sed in contractibus bonæ fidei dumtaxat, ut passim iure Ciuili cautum est: Ita enim Martianus in *l. mora. ff. de vsur. In bonæ fidei contractibus vsuræ ex mora debentur, quod etiam innuit Papinianus in *l. 1. ff. eod. tit. dum ait, cum iudicibus bonæ fidei disceptatur, arbitrio iudicis, vsurarum modum ex more regionis constituendum esse. Idemque constat apertissime ex *d. l. cum quidam. §. ex locato. d. l. 24. ff. de pos. & l. 2. C. eos l. Præses. C. de loco & cond. & alijs locis, & multi docent apud Felician. lib. 1. de censib. cap. 3. num. 9. & Cuiac. in *l. 1. de vsur. ad Papin. vbi ait nullam esse regulam frequentiore. † A qua tamen excipienda sunt legata, & fideicommissa. Nam licet actio, quæ legata, & fideicommissa petuntur, non sit bonæ fidei, tamen legatorum, & fideicommissorum vsuras post moram deberi constitutum est, in *l. 1. & 2. C. de vsur. & fructib. legat. & à Papiniano responsum est in *l. Titia Scio. §. 1. ff. de leg. 2. & l. 24. ff. de vsufr. leg. & tradit Antonius Faber de errorib. pragmat. decal. II. err. 2. num. 6. & 7. & idem Borcholt. loc. cit. num. 17. subiiciens id constitutum esse, ut defunctorum voluntates melius conseruentur. Ex quo etiam factum est, ut quoad moram legata, & fideicommissa exæquata sint contractibus bonæ fidei, ut in *l. 3. C. in quib. caus. in integr. restit.*******

10 **Q**uod obtinuit non tantum cum mora ex persona facta est, id est, cum debitor interpellatus congruo loco & tempore non soluerit, quæ proprie mora dicitur, sed etiam si ex re mora facta dicatur, quod fauore quorundam personarum, & in quibusdam causis iure ciuili receptum est, ut in causis minorum, *l. Titia Scio. §. unde legat. 2. l. cum vero, §. apparet de fideis. Libert. d. l. 3. C. in quib. caus. in integr. restit. & l. curabit. C. de act. empr. & interdum in actionibus bonæ fidei, ut in specie *l. 12. §. vsuras, ff. mandat. l. 1. §. Socius ff. de vsur. d. 3. & 4. C. de pos. aliisque causis, in quibus mora ex re fieri intelligitur, ut explicat Cuiac. in *d. l. 1. de vsur. ad Papin.***

11 **I**llud verò interest inter uluras huius, & alterius generis, quia cum vsuræ ex stipulatione petuntur, licet necessaria non sit scriptura, *l. 1. C. de vsur. opus tamen est certum modum constituere, id est, certus vsuris, puta quincuncibus, vel semilibus conuenire, alioqui stipulatio, & pactum nullius momenti est, *l. 31. ff. de vsur. & l. tutor. 4. l. in fin. vbi Modestinus ait, si non appareat, de quibus vsuris conuentione facta sit, eas peti non posse. Et iure singulari tantum argentiarius concessum est, ut vsuras beses petere possent, etiam si earum certum modum non dixissent, ex *d. nouella Iustiniani 136. de argenc. † Cum verò vsuræ ex mora debentur, ut in contractibus bonæ fidei, aliisque negotijs, in quibus vsuræ debentur propter moram, ut dictum est, earum modus ex more regionis constituendus est à Iudice, nimirum ut soluatur, vel trientes, vel si quæ alia in ea prouincia leuiores frequentantur, *d. l. 1. in princ. ff. de vsur. l. 37. eod. tit. l. 7. §. qui autem de admin. tut. l. 3. §. consequitur, de act. contr. tut. & notandum quod ait *d. l. 37. id generaliter in bonæ fidei iudiciis constitutum esse. † Nisi quibusdam casibus, in quibus lex ipsa modum vsurarum constituit, ut in specie *l. ut §. præterea. C. de iur. dot. & l. vn. §. cum autem C. de rei ux. act. & fauore Ecclesie, vel colonorum in nouell. 7. §. 32. & cum vsuræ debentur ex interuersione pecuniæ alicuius ciuitatis, aut municipij, quo casu aduersus debitores lex constituit, & infligit vsuras maximas idest, centesimas, ut in *l. 38. ff. de neg. gest. Quod & aduersus tutores, & curatores constitutum est, qui pecunias minorum in luos vsus vertunt, ut constat ex *l. 7. §. que autem, & l. 54. ff. de admin. tut. l. 3. C. de arb. tut. l. 1. C. de vsur. pup. & in specie *l. 53. §. idem respondit ff. pro soc. & l. 4. C. de adif. princ. que profecquitur Roder. de ann. redit. lib. 3. quæst. 4. num. 8. & sey. Ex quibus constat vsuras, vel conuentionales esse, vel legales: & hoc duplici genere, quicquid est vsurarum contineri.*********

14 **P**ræterea ex his perspicuum est falsum esse, quod quidam vulgo dicunt vsuram non nisi in mutui dationibus inueniri, & committi posse. Certo enim certius est etiam alijs negotijs accedere posse, manente contractu, non solum ex mora, sed ex conuentione, & pacto, ut in *d. l. 42. §. vsur ff. solut. matrim. & l. Lucius Titius. §. ult. ff. de pos. & alijs locis. Quorum enim iure ciuili constitutum est vsuras in contractibus bonæ fidei ex pacto, & ex mora deberi, si non nisi in mutuo vsura, & fœnus contrahi potest? Et cur in iure nostro de vsuris legatorum, & fideicommissorum queritur, eaque ex mora, & ex die moræ deberi receptum est, si mutui dationibus dumtaxat vsura accedere potest?*

15 Et licet frequentius sonus in mutui donationibus contrahatur, & vix contractus feneratorius sit, in quo non inueniatur ratio, vel veri, vel civilis mutui, quia cum de usuris prestandis convenit ob dilataam solutionem eius quantitatis, quae ex deposito, vel alijs causis debetur, debitum in mutuum convertitur, ut in l. si ventri §. in bonis ff. de primi. cred. l. si bonis in fin. ff. mand. l. 9. §. l. singularia ff. de reb. cred. & expectatio solutionis virtuale quoddam mutuum est, l. 3. §. si autem ff. ad Maced. illis verbis licet expectet esse mutua pecunia, tamen dico, & contendo, etiamsi pecunia non fiat mutua, & debeatur ex alio contractu, & causa, illi, vel ex mora, quod certissimum est, vel ex stipulatione, & pacto usuras accedere posse, neque statim debitum in mutuum converti, idque constare apertissime ex l. qui sine. 38 ff. de neg. gest. l. 24. in fin. §. l. 26. ff. de pen. d. l. 17. §. si ex locato ff. de usur. l. 42. ff. mand. §. d. l. 42. §. usuras ff. sol. matr. & dico, & contendo, si quid illis quantitatibus, quae ex illis causis debentur, accedat ob solam conventionem, & obligationem, vel ob solam moram, cum nihil creditoris interest sibi moram fieri, accessionem hanc usuram esse, & iniustam, & illicitam exactionem, & non minus restituere debere, quam si ex feneratorio, quod in mutui datione contrahitur, extorta sit; denique ex contractu etiam, qui non est feneratorius usuram admitti, & exigi posse. † Ut enim mutuum, ex se non est feneratorium, cum scilicet creditor tantumdem sibi reddi, & nihil amplius stipulatus est, si tamen postea ob moram debitoris, vel ex eo, quod differt petitionem, ultra sortem accipiat, cum nil eius inter est, certum est creditorem usuras capere, & restituendi reum esse; & contractum, qui ab initio purus fuit, ex post facto pollui tenore, ut dicit Castren. in quod. conf. quod deinde inuenire non potui, & Bero in tit. de usur. num. 29. §. 30. ita prorsus, si is, cui ex causa depositi, vel mandati pecunia debetur, ex solo tempore tardae solutionis incrementum capit, illum usuras cogere dicendum est, & restitutioni obnoxium esse, quamvis contractus feneratorius non sit, nec in mutuum conversus esse intelligatur, & ita comperi deinde tenore Peregrin. in conf. §. num. 11. lib. 3., ubi alios quosdam relet ita tenentes. Nec puto viros Theologos his perpensis aliud esse responsuros.

Denique ex his non placet divisio usurae, quam quidam faciunt, ut alia sit lucratiua, alia commodi percepti compensatiua; alia demque damni restauratiua, quae tribuitur Baldo, & Saliceto in l. 2. C. de usur. Didaco Couarr. variat. lib. 3. cap. 4. num. 2. Cagnol. in l. curabit. n. 2. §. de act. empr. & alius apud Felician. lib. 1. de censib. cap. 3. num. 13. quia omnis usura lucrum est creditoris, est enim incrementum sortis ex sola obligatione, & solo tempore tardae solutionis, ut dictum est, & proinde, si quid creditor capit ultra sortem in compensationem eius, quod sua interest, vel illi debitum erat, id usura non est, sed rei debite persecutio, ut fatetur idem Couarr. loc. cit. ubi, ut ostendat in casu d. l. curabit. usuras licitas esse ait obseruandum esse, usuras, quas venditor hoc casu percipit non esse vere usuras, sed rei propriae persecutionem, quae deducitur ab aequitate iustitiae commutatiuae, quae in aequalitate consistit, quod alio loco tractandum est. Denique ineptissimum est dicere esse aliquam usuram restauratiuam damni, quod creditor patitur aduersarij culpa, quia hoc non est usura, sed interelle, quod in iure civili perpetuo separatur ab usuris, ut in l. 2. in fin. ff. de eo quod cert. loc. §. l. ut ff. de peric. §. l. omni. rei vend. l. 1. C. de sentent. qua pro eo, quod inter. profer. & omni iure debetur etiam in mutuo, ut late tradit Rebuff. in prat. d. l. vn. num. 22. & apud omnes exploratum est, dummodo probetur legitimis modis, & vere creditor amiserit lucrum, vel dampnum fecerit debitoris culpa, l. si commissi. ff. rem. res. bub. §. d. l. vn. C. de sent. qua pro eo quod inter. quod a ratione usurae alienum est. Et huc valde pertinet verba quaedam Veselebecij ad ut. D. de nauit. §. n. num. 1. in usurarum conventionem nullum esse synallagma, quod obligationem iustam, & civilem efficere possit. Quod etiam indicat l. usur. l. 2. de verb. oblig. Ex qua constat usuram non ex corpore aliquo esse, sed ex obligatione; neque exigitur quod creditoris interit. Quare recte Cuiac. ad tit. C. de usur. in fin. notat usuram esse reditum pecuniae, vel a tempore contractus, quod tenus proprie dicitur; vel a tempore morae in bonae fidei iudicis omnibus, & strictis quibusdam, etiamsi reuera nihil actionis interit. Divisio ergo haec inuota est, quia plus conuenit, quam id, quod dicitur.

18 Neque haec divisio recte deducitur ex l. curabit. C. de act. empr. aliique locis, quibus cautum est emptorem post rem traditam usuras praestare debere, quia licet in l. curabit. §. l. 13. C. de act. empr. & in l. Julianus §. ex vendit. ff. cod. tit. §. l. 26. de usur. fiat mentio fructuum, ita ut ratio fructuum valde suadeat usuras ab eo praestandas esse, qui percepit fructus, male tamen inferitur ex hac, aliique similibus legibus usuram aliquam iure civili cognitam, esse commodi percepti compensatiuam, quia secundum ius civile emptor, cui res tradita est, tenetur ad usuras, etiamsi res nullos fructus ferat, & sit sterilis, ut si gemma, vestis, & alia id genus vendita sint, siquidem generaliter constitutum est emptorem post rem venditam usuras pretij debere, ut in l. 2. C. de usur. l. 5. C. de pact. inter empr. et vendit. et h. l. ut ff. de peric. et comm. rei vend. nec ibi distinguitur, an res fructus ferat, vel sit sterilis, ut obseruat Barthol. in l. 5. n. 26. ff. sol. matr. Quod generaliter etiam tradit Paulus sentent. lib. 2. tit. 17. his verbis: Post rem traditam, nisi emptor pretium statim exsoluat, usuras eius praestare cogendus est, & congruenter etiam Harmenop. l. 3. tit. 2. Empr. inquit, ex quo tempore res est tradita, usuras pretij debet. † Et sane, vix pecunia, quae causa depositi, locationis, & alius actionibus bonae fidei debetur, usurae ob solam moram, vel ex pacto iure civili peti possunt, etiamsi pecunia nullos referat fructus, & nullum commodum ex ea debitor conplectitur sit d. l. cum quidam. §. si pupillo. et d. l. mora. §. in bona fidei. ff. de usur. ita prorsus emptor post moram ad pretij usuras tenetur ex iure civili, siue res fertilis sit, siue sterilis. Neque nos turbare debet, quod d. l. curabit, constitutum sit emptorem, cui res tradita est pretium cum usuris restituere debere, hoc addito, quas, et percepturum fructuum ratio, et fauor minoris aetatis, etiamsi nulla mora intercesserit, generauit. Quia non ait constitutio usuras nullas deberi, si res sit sterilis, & nullos ferat fructus. Equum quidem fuit illud constituisse, quia hoc casu ex actio usurae Synallagma habet, id est aliquid, in quod compensatur, & quod iustam exactionem efficere potest, & excludere rationem usurae, sed nego iure civili hic, vel alibi constitutum esse, ut eo tantum casu usurae debeantur, cum res est fructifera, quo scilicet generaliter cautum est, ut in contractibus bonae fidei, qualis est is, de quo agitur d. l. curabit. sola mora iusticiat, ut insignantur usurae. † Cuius rei etiam argumentum est, quia non ait constitutio emptorem, qui rem habet, & pretium rei, fructus restituere debere, vel usuras pretij pro ratione fructuum nunc grauiores, nunc leuiiores, vel nullas si res non sit nata referre fructus, sed simpliciter iubet emptorem praestare pretij usuras, in quo ipse lesio, & deceptio interuenit, ut optime animaduertit Leonardus Lethus Theologus lib. 2. de usur. §. inr. cap. 25. num. 3. & indicat d. l. Julianus, §. ibidem. de act. empr. ex quo constat huiusmodi usuras modum legitimum excedere non potuisse, ut in alijs debitis pecuniarijs receptum est, l. pecunia. §. l. penam ff. de usur. quod protecto non fuisset, si usurae istae ratione fructuum tantum iure civili praestarentur, cum fructus modum usurae excedere possint non minus quam id, quod interest, l. 2. in fin. de eo quod cert. loc. constat ergo diuisionem hanc a mente legum alienam esse, & commentum hoc nullo iuris civilis loco sustineri.

21 Neque valde laborarem in hac re reicienda, deiciendaque, nisi comperissem nonnullos magne auctoritatis scriptores hinc multa publico perniciose inferre, & usuris viam aperire, quod ferendum non est. Inter quos Felicianus vir doctus, & subtilis ingenij, cuius dicta hic excutere opera prenum est. Hic ergo auctor loc. cit. n. 9. §. seq. ut ostendat etiam nunc durare celebrem illam differentiam inter contractus bonae fidei, & stricti iuris, ut in actionibus bonae fidei usurae debeantur ex mora, in iudicijs vero stricti iuris non debeantur, quam supra posuimus n. 7. §. q. 3. num. 8. obseruandum esse ait triplicem usuram esse, nempe lucratiuam, commodi percepti compensatiuam, & damni restauratiuam, & ita docuisse Bald. Salic. Anan Cagnol. Couarr. & ipsum Carolum Molin. in consuet. Paris. tit. 1. §. 9. num. 30. Usuram lucratiuam omni iure illicitam esse, damni vero restauratiuam, quae ratione damni emergentis, vel lucri cessantis praestatur licite peti, & exigi posse; & commodi percepti compensatiuam omni quoque iure licitam esse. Cum ergo, inquit, in contractibus bonae fidei dicimus usuras ex mora deberi, nec de lucratiuis, neque de damni restauratiuis id accipiendum esse, sed de commodi percepti

percepti compensatiuis, quas licitas esse pro certo constituit, & hinc loqui id, quod varijs locis iure civili cautum est, usuras in bonæ fidei iudicijs venire post moram, id de huiusmodi usuris accipiendum esse, & proinde etiam nunc usuras in conventionibus bonæ fidei post moram iure Pontificio peti posse, eoque iure dictam differentiam illatam manere. Quamobrem si depositarius pecuniis depositi utatur, usuras commodi percepti prestare cogendus, ut iure civili receptum est in *Lucius Titius. l. 1. §. qui pecuniam. ff. de dep. idemque in procuratore, negotiorum gestore, tutore, & alijs huiusmodi dicendum esse. Et hac ratione se interpretari Panoromitani, & aliorum sententiam, ut quatenus asserunt iure Canonico usuras in contractibus bonæ fidei deberi loco eius, quod interest, intelligi debeat, non solum de interesse lucri collantis, & damni emergentis, sed de eo etiam, quod est carere, & destitui vtu rei sue, aliumque ex ea commodum percipere. Hinc fluere veram dicendi rationem ad *d. l. curabit. ut emptor usuras pretij prestare debeat in compensationem fructuum*, quos ex re vendita percepit, etiam si non aliunde venitoris interest. Et ex eodem fonte procedere ut usuræ pupillares, de quibus est *tit. C. de usur. pupill.* iuste exigi possint, sicut tutor iure civili prestat usuras eius pecunie, quam in suos usus conuertit, *l. euer. 7. §. qua sint. C. §. pecunie de admin. tut. l. curator C. arbitr. tut. l. qui sine ff. de negot. gest. l. l. C. de usur. pupill.* ita quoque nunc iure canonico, quo usuræ commodi percepti compensatione licite sunt, tutor usuras prestabit, idque in prædictum receptum esse. Neque ex ijs inferri posse licere quoque in mutuo usuras exigere, siquidem qui mutuo dedit, caret vtu rei sue, & accipiens mutuum ex re mutuo data commodum sentit, quia hæc dissimilia sunt. Nam, qui mutuum accipit, non percipit commodum ex re aliena, sed propria, ideoque usuras commodi percepti non debere, quia cessat æqualitas illa iustitiæ commutatiue, ex qua tunc hanc pendere ex varijs auctoribus deduxit. Ita igitur, & his ferè verbis differit Felicianus *loc. citat.* à quo tamen in multis dissentio.*

Et primo loco non probò, quod ille ait, quod attinet ad usuras, etiam nunc durare differentiam inter contractus bonæ fidei, & stricti iuris, quia verius, & tutius est dicere nullum hac in re inter illa negotia nunc discrimen esse, & usuras in omnibus æquè illicitas esse, & non minus in his, quam in illis prohiberi eo iure, quo omnis usura interdicta est, ut dixi. Quemadmodum etiam nullum discrimen est circa id quod interest, quod debetur, ex quacunque causa pecunia debeatur, siue contractus sit bonæ fidei, siue stricti iuris, *l. si fundum. l. 14. de verb. oblig. l. 7. ff. de prescript. verb. C. l. 2. in fin. de eo quod cert. loc. & tradit Rebuff. in d. l. un. C. de sent. qua pro eo quod inter. num. 581. & Joan. Siehard. in l. 2. num. 5. C. de usur.* cum enim natura æquum sit, ut qui causam damni dat, vel amissionis lucri, illud refundere debeat, nihil referre videtur, an pecunia ex mutuo, vel ex deposito, & alijs contractibus bonæ fidei debeatur, dummodo verè creditoris interest. Ex quo etiam nullum discrimen constituendum esset inter huiusmodi contractus, quod attinet ad usuras compensatiuas, quia cum res ista pendeat ex æqualitate iustitiæ commutatiue, ut ipse Felicianus ait *num. 13. in fin.* Sane æqualitas hæc, quæ in omnibus negotijs æquè vim suam habet, ita seruanda esset in contractibus stricti iuris, atque in contractibus bonæ fidei, & proinde ex ipsis Feliciani principijs nunc nullum esset, quod attinet ad usuras, inter huiusmodi negotia discrimen constituendum.

Deinde, quod ait Felicianus veteres Jurisconsultos, & Ceteros, cum varijs locis rescribere, & respondere, usuras in bonæ fidei iudicijs debere post moram, de vtijs recompenatiuis commodi percepti sensibile, falsum est. Primo quia leges generaliter definiunt usuras in iudicijs bonæ fidei deberi propter moram non soluentium, nec distinguunt, an debitor ex pecunia debita commodum tenuerit, ut in *d. l. mora. §. in bonæ fidei. ff. de usur. C. l. 17. §. si pupilla ff. eod.* & cum iure civili vtijs licite viderentur, & permittum esset illas stipulari, etiam in contractibus stricti iuris, ut in mutuo, nihil improbabilius dici, aut tingi potest, quam dicere leges, & constitutiones principum in vtijs, in actionibus bonæ fidei admittendis commodum ex pecunia debita perceptum recipisse, cum iuri civili congruentius sit spectasse potius solam, & simplicem moram debitonis, quam im-

punitam esse non oportere putabant, ut Papinianus *m. l. 3. in fin. ff. de usur.* ideoque sufficere, ut intelligerentur usuræ.

Secundò quia cum leges definiunt in iudicijs bonæ fidei venire usuras post moram, iubent usurarum modum arbitrio iudicis constitui ex more regionis, ut in *d. l. 1. in princ. ff. de usur. C. l. 7. §. que sint de admin. tut. l. 3. §. consequitur. ff. de contr. act. tut. †* Sed, quod quisque commodum tenuerit ex pecunia aliena, vel debita incertum est, & in facto consistit, potest enim plus, vel minus lucri fecisse, & plerumque nihil, ut dicimus de eo, quod interest *l. quatenus de reg. iur. l. si quis in fin. de verb. oblig. & proinde nullus huic commodum, & utilitati certus modus constitui potest, neque ex lege, neque ex more regionis, ut in alijs causis, quæ in facto consistunt, *l. Nescimus. de negot. gest. l. 14. in princ. de var. C. temp. prescript.* ergo leges, cum definiunt usuras in iudicijs bonæ fidei deberi ex mora, non spectant commodum ex re debita perceptum, sed de vtijs, & proprijs vtijs sentiant, taxandas tamen ex more regionis.*

Tertiò, iisdem locis cautum est, ut iudex constituat modum usuris ex more regionis, ita tamen, ut modum legibus statutum non excedat, & ut loquitur Papinianus *ita tamen, ut legem non offendant.* & similiter in *l. 10. §. si procurator ff. mand. deberi usuras, quæ legitimo modo frequentantur, id est intra modum legis.* Quod etiam generaliter sancitum est in *l. 1. C. de usur.* sed si in decernendis vtijs, cum iudicio bonæ fidei agitur, iura & leges respicerent commodum, & utilitatem ex pecunia debita perceptum, non arctarent iudicem ad modum vtijs prestatum, quia potuit debitor maius lucrum consequi, quam sit legitimus modus usurarum, sed commodum auferrent, quantumcumque factum duceretur, ea prorsus ratione, qua dicimus in actionibus arbitrarijs venire id, quod interest, & quidem ultra legitimum modum usurarum, *d. l. 1. in fin. de eo, quod cert. loc.*

Quartò, leges cum de vtijs in bonæ fidei iudicijs decernendis agunt, illas infligendas esse constituunt, quæ in regionibus frequentabantur intra legitimum modum, ut constat ex *d. l. 1. de usur.* sed tunc temporis foenus palam, & publice agitabatur, & licitum erat de vtijs pacisci, eaque stipulari, & exigere, ut constat ex *l. theophilo, instit. de act. §. id autem.* Ergo leges illæ, quæ de vtijs actionum bonæ fidei agunt, de vtijs, & proprijs vtijs loquuntur, & proinde veluti iniuræ, & iuridicæ contrariæ iure Canonico abrogatæ sunt.

Quintò, si leges huiusmodi de vtijs compensatiuis commodi percepti loquerentur, ut Felicianus committitur, sequeretur istiusmodi usuras cessare ex iure civili, cum debitor nihil commodi ex pecunia consecutus est, neque enim compensatio potest fieri, cum nihil commodi est, in quod compendetur, quia compensatio exigit relationem extremorum, ut dicebat Bald. in *l. 2. C. de usur.* sed hoc falsum esse ostenditur, † quia tutor ex iure civili tenetur ad vtijs eius pecunie, quam otiosam habuit, *l. si tutor. 15 §. de admin. tut.* & fatetur ipse Felicianus *eod. loco,* & proinde licet, ex ea nullum commodum sit consecutus, quemadmodum etiam tenebatur, si pecunias pupilli ludo amisisset, idque nemo inficiabitur. Quod etiam in negotiorum gestore constitutum est, ut etiam eius pecunie, quam otiosam habuit, usuras prestare cogeretur, nisi dominus eam otiosam seruare solius fuisset, *l. 13 in fin. ff. de usur.*

Denique, si licet usuras ratione commodi percepti exigere in iudicijs bonæ fidei, id etiam in mutuo licitum esset, atque ita partem aliquam lucri stipulari, quod tamen falsum est, & a nobis aduersus Donellum, & alios proflagitatum est *q. 3.* Neque mouet, quod Felicianus ait in mutuo longe disparem rationem esse; siquidem, qui mutuo accepit, non percipit commodum ex re aliena, sed propria, *l. 2. §. mutui dario. ff. si cert. per. ideoque usuras commodi percepti non deberi nisi iurum æqualitate illa iustitiæ commutatiue hoc casu cessante, unde huius rei definitionem pendere ait. †* Nam non magis utitur re aliena, & ex re aliena commodum percipit, qui actione negotiorum gestorum, mandati, tutelæ contraria, quam qui conditione certi ob acceptam mutuum pecuniam tenetur, omnes enim debitores sunt, & proinde si illi qui iudicijs illis bonæ fidei conueniuntur, tenentur ad usuras commodi percepti compensatiuas, ut Feliciano videtur, idem quoque in mutuo, & multò magis admittendum esset, cum mutuum non contrahatur, nisi proficilicatur

24

25

26

ficiscatur pecunia, d. l. 2. §. *creditor si cert. per.* ad manus vero mandantis, & aliorum, qui contrariis actionibus conueniuntur, nihil peruenire solet. Atqui asserere licitum esse creditori partem lucri stipulari, falsum est, vt dixi.

Tot ergo, validisque argumentis refellitur Felicianus. Sane fateor rem hanc ex præceptis iustitiæ commutatiue pendere, vt Felicianus ait, & obicit, sed nego iustitiæ commutatiuam iubere, vt in iudicis bonæ fidei usuræ præstentur. Iustitia enim commutatiua desiderat æqualitatem rei ad rem, vt scilicet quantum mihi debes, tantumdem reddas, & si quid mihi abest tui culpa, vt docet Aristot. *Ethic. lib. 5. cap. 4.* & omnes fatentur. Sed creditori, siue ex locato, siue ex deposito, mandato, aliisque istiusmodi actionibus creditor sit, fors tantum debetur, & si quid ratione fortis tardius solutæ illi abest, ergo id tantum ex iustitiæ commutatiuæ præceptis consequi potest, quæcumque fuerit fortuna debitoris. Ex quod vera deducitur ratio, cur usuræ ex se illicitæ, & improbae sint, veluti iustitiæ commutatiuæ contrariæ, vt docet Molina Theologus in *disput. 304. num. 4.* cuius antè meminimus.

Quæ ratione etiam ferendum non est, quod Felicianus Molinæum secutus intert ex eo, quod leges, quæ dicunt in iudicis bonæ fidei ex mora venire usuras, de compensatiuis commodi percepti loquantur, idèoque iure Canonico non sint prohibita, vt illi videtur, usuras pupillares, de quibus agitur in l. 4. §. *sequens. C. de usur. pupill.* & in l. 7. ff. *de admin. tut. iustè* exigi posse iure Canonico. Nam longè verius, & receptius est huiusmodi leges iure Canonico ahrogatas esse, vt docent Roderic. *de ann. red. lib. 3. q. 10. n. 10. & 12.* Guttier. *de tnt. & curat. p. 2. c. 9. n. 4.* Molina Theolog. *disp. 224. num. 18.* aliique auctores grauissimi, quos citant, inter quos Didacus Couarruias, qui *var. lib. 3. cap. 2. num. 1.* de hac questione differens, postquam constituit non licere tutori pecuniam pupillarem fœnori dare, legesque, & constitutiones Principum, quibus id sancitum est, iniquas esse, ita ait: *Nec istidem tenebitur tutor, qui pecuniam pupillo in propriis usus conuertit auctoritate propria, usuras pupillo dare, etiam si contrarium visum fuerit iurisperitis in l. qui sine. de negot. gest. & l. 7. de admin. tut. & l. 1. C. de usur. pupill.* Nam licet tutor teneatur pupillo ad interesse damni emergentis, & lucri cessantis, non tamen ad usuras, quamuis prædicta iurisperitorum responsa defendere conetur Carolus Molinæus in *lib. de contractibus, numer. 77.* Ita Didacus hoc loco, qui tanquam vivo magnæ pietatis, & doctrinæ pons Felicianus assentiri debuit, quàm Molinæo damnatæ memoriæ auctori.

Denique leges, & constitutiones, quæ tutoribus usuras infligunt, non esse intelligendas de vfuris compensatiuis commodi percepti, tum ex eo constat, quod etiam usuras, eius pecuniæ præstare cogentur, quam non exigissent, aut non collocaissent, d. l. *si tutor. de admin. tut.* vt dictum est, tum etiam quia variè pro varietate facti huiusmodi usuræ applicabuntur. Quod perspicuum est ex d. l. 7. §. *quæ sint. ff. de admin. tut.* Si enim usuræ huiusmodi ratione commodi percepti præstarentur, vel nullo certo modo poterant doliui, vt diximus de eo, quod interest, vel pro ratione commodi percepti eas iurisperiti statuisent. Quotiam enim tot casus constituere, vt Vlpianus facit dicto loco, & usuras nunc grauiiores, nunc leuiiores decernere, si id ex ratione commodi, & vilitatis perceptæ metiri debuit? Vera ergo ratio, cur tam variè constitutum est in decernendis vuriis, non ex commodo percepto, nec ex ratione commodi percepti ducenda est, sed ex modo, & ratione culpæ, & delicti, vel doli ipsius tutoris, vt indicant verba illa dictæ l. 7. §. *si post. Tametsi cessent, etiam usuris peccandi sunt tarditatis gratia.* Et quod postea subiicitur §. 10. ciuid. l. *quæ sint autem pupillares usuræ videndum est.* Et apparet hanc esse formam usurarum, & eius quidem pecuniæ, quam quis in ius usus conuertit legitimum usuram præstet. Sed nisi negauit apud se esse pecuniam, & prætor pronunciauit contra eum, legitimas soluere debet: sed esidam negat aliquam quantitatem penesse esse, pupillis ad onera sua expedienda imposuit necessitatem mutuum pecuniam legitimis vuriis accipiendi, tenebitur in legitimis. Item si a debitoribus legitimæ exigit. Et ceteris casibus secundum morem provinciarum præstabit usuras, aut quinquages, aut trientes, aut si qua alia leuiora in provincia frequentantur. Ita Vlpianus, Ex quibus verbis satis constat, usuras in iudicio tutelæ, quod est bonæ fidei, non

infligi ratione commodi percepti, sed potius ratione culpæ, & damni pupillo illati, siue tutor ex ea re commodum aliquod fenerit, siue nullum, tametsi cum propter damnum infliguntur propriæ usuræ dici non debeant.

Ex his etiam reiciendum est, quod idem Felicianus lib. 2. cap. 5. num. 6. scribit falsam esse Barbatæ Siculi sententiam, in *cons. 66. lib. 2.* dum respondit vulgarem illam thesin, quod non nisi in mutuo usura inueniatur, regulariter procedere, & Doctores considerasse quandam facti frequentiam: Errare enim turpiter est, aduersus omnes diuini, & humani iuris Professores sustinere rem inauditam. Namque certo certius esse usuram propriè, strictè sumptam non reperiri in alio contractu, quàm in mutuo vero, vel interpretatiuo. Que verò in contractibus bonæ fidei solet interuenire, non esse propriè usuram, sed quoddam incrementum, & superabundantiam, imò, & ipsam sortem, nec habere quidquam mali, sed omni iure licitam esse. Etenim his paucis verbis tres notabiles, & perniciosi errores continentur. Primus est, dum putat, & contendit usuram propriè sumptam alijs contractibus, quàm mutui accedere non posse, & quia contrarium ostendunt, l. *mora §. in bona fidei. de usur.* & l. 23. *de except. rei indic. l. 24. & 26. de pos.* vbi Paulus ait, *usuras depositi a pecuniæ actione depositi peti posse:* & alia iura, quæ retuli qu. 1. num. 7. & 8. Et sanè inscitie arguendi essent veteres Iurisperiti, qui tot locis quarunt, an usuræ ueniant in actionibus bonæ fidei, ut cum depositi agitur, ut in d. l. 24. & 26. ff. *de pos.* uel cum ex locato, ut in d. l. cum quidam, §. 4. & 5. ff. *de usur.* si quantitatis, quæ ex istis contractibus debentur usuræ accedere non possent. Et ne iterum dicam, quod iam satis demonstratum est, id satis ostendit locus ille Vlpiani in d. l. 7. ff. *de admin. tut.* cuius uerba superius recensui, ex quo constat tutoribus ex iure civili infligi usuras nunc maximas, nunc quinquages, aut si quæ leuiora in regione frequentantur. In qua specie nulla est ratio mutui; nec ueri, nec interpretatiui. Ex quo alius detegit Feliciani error, dum putat usuras, quas Iurisperiti dicunt uenire in iudicis bonæ fidei, non esse propriè usuras, quia hic Vlpianus de legitimis usuris nominatim loquitur, id est centesimis, quæ ueræ, & propriæ usuræ sunt, idèoque, & illicitæ nunc, & iure canonico contrariæ.

Et ut magis rem aperiam, ponamus conductorem domus, uel unæ centum pro pensione debere, neque ad diem soluere, & dominum petere mercedem cum usuris, & cum eius nihil interest, neque ratione damni emergentis, neque lucri coisantis non tantum sortem, sed etiam sex, uel septem exigere ultra sortem, quod facile fieri potest, certè hæc propria, & uera usura est, cum ponamus nihil creditoris interesse sibi tardius illatam esse pecuniam. Quid enim aliud usura est, quàm accessio sortis ex solo tempore tardæ solutionis? Et nugæ sunt, si dicas negotium in mutuum conuerti, quia Paulus in d. l. cum quidam §. 4. nominatim ait ex locato, qui conuenitur, nisi conuenierit, ut tardius illata pecunia usuras conductor deberet, non nisi ex mora usuras præstare debere, & deinde: *Fiscus ex suis contractibus usuras non dat, sed ipse accepit, ut solet a fœcariis; qui tardius pecuniam inferunt, item ex uectigalibus.* Perspicuum ergo est usuras actione de locato uenire, que est bonæ fidei, & nihil commune habet cum mutuo. Denique id generaliter de omnibus bonæ fidei iudiciis respondit Vlpianus, in d. l. 2. *de except. re indic.* his uerbis: *Si in iudicis actum sit, usuraque sale petita sint, non est uerendum ne nocent rei iudicatæ exceptio circa sortis petitionem, quia enim non competit, nec opposita nocet. Eadem erunt; & si quis ex bona fidei iudicio, uelit usuras tantum persequi, nam nihilominus futuri temporis cedunt usura. Quando enim manet contractus bonæ fidei, current usura.* Et hic locus unus, si nullum aliud huius rei in iure nostro uestigium esset, satis ostendit ex petitione usurarum eius pecuniæ, quæ ex contractu bonæ fidei debetur pecuniam non fieri mutuum, sed manente contractu usuras currere, casque ueras, & proprias usuras esse.

Denique id conuincit d. l. *Lucius Titius 24. ff. de pos.* in qua queritur, an contractus sit mutuum, uel depositum propter usurarum incrementum, ut lex ait. Si enim mutuum est, non ueniunt usuræ neque ex pacto sine stipulatione, neque ex mora officio iudicis, l. *Titius de prescript. verb. l. quamuis C. de usur.* si depositum est currunt ex pacto sine stipulatione, d. l. cum quidam §. *ex locato, de usur.*

*l. Publica. §. 1. ff. de pos. vel ex mora officio iudicis d. l. mora. §. in bona fidei. ff. de usur. & hanc rationem Papinianus assertit, esse scilicet constitutum in bonae fidei iudicijs, quod ad usuras attinet, ut tantundem possit officium arbitri, quantum stipulatio. Sanè stulta esset quaestio, & frustra ita fuisset constitutum, si usurae tantum ex mutuo deberi possent. Papinianus ergo querit, an contractus sit mutuum, vel depositum propter incrementum usurarum, ut dictum est, & ait, quod attinet ad usuras, tantundem posse in iudicijs bonae fidei officium iudicis quantum stricti iuris stipulatio. Afferere verò, ut eodem loco vnum, & idem usurarum verbum proprie, & improprie sumatur, stultissimum est. Qua ratione enim posset definire Papinianus tantundem posse officium iudicis in negotijs bonae fidei quod attinet ad usuras, quantum stipulatio in contractibus stricti iuris, si id de ipsidem usuris accipi non debet? Denique leges, & responsa prudentum, quae dicunt in contractibus bonae fidei ex mora, vel ex pacto usuras deberi, de veris, & proprijs usuris accipienda esse ex eo colligitur, quia ipsidem locis loquuntur de usuris semilibus, ut in *d. l. cum quidam. §. siens. vel de legitimis, & maximis, & de quincuncibus, & trientibus, & denique de his, quae in provincia intra modum legibus statutum frequentabantur, ut in d. l. 1. de usur. §. 1. de admin. tur.* Quare dicendum est huiusmodi usuras veras, & proprias usuras esse idèquè illicitas, & proinde afferere illas nihil mali habere, & licitè exigi posse, ut Felicianus contendit, hæresin esse, vel hæresi proximum.*

33 Tertius, & quidem intolerabilis Feliciani error est, dum eodem loco ait, usuras, quae veniunt in contractibus bonae fidei sortem esse, quae sanè refellitur ex *d. l. 23. ff. de except. rei iudic.* ubi viure, siue petantur ex contractu stricti iuris, siue ex contractu bonae fidei, distinguuntur, & separantur a sorte, idèquè sententiam, quae quis ab viuris, absolutus est, quae sole petite sunt non submovere à petitione sortis, imò, nec ab usuris futuri temporis, sit contractus bonae fidei. Secundò refellitur hæc error ex *l. 49. §. 1. de act. empt.* quae ait: *Preter sorte licet post moram soluta, usurae petiti non possunt, cum hæc non sint in obligatione, sed officio iudicis praestentur.* Tertio hac in re errasse Felicianum conuincitur ex *l. 4. C. de pos.* quae ita se habet, *Si deposita pecunia is, qui eam suscepit, usus est, non dubium est etiam usuras deberi prestare: sed si cum depositi actione expertus es, tantummodo sortis facta condemnatio est, ultra non potes propter usuras experiri, non enim diu sunt actiones, alia sortis, alia usurarum.* Denique si huiusmodi usurae essent sortis, sequeretur ex ijs alias usuras deberi, quod falsum est, *l. placuit de usur. l. ut nullo modo, C. eod.* Constat igitur huiusmodi usuras, veras usuras, & accessiones esse, non sortem. Quamobrem constituendum est usuras, siue ex mutuo, siue ex contractu bonae fidei exigantur, improbas, illicitasque esse, id verò, quod verè interest omni re deberi, & iuste exigi posse.

34 Observa tamen me non negare usuras quas compensatorias quidam dicunt, licitas esse, & proinde in specie *l. curabit de act. empt.* incrementum aliquod exigi posse pro ratione fructuum, iam enim id licere dixi, *quæst. 3. num. 6.* Sed nego hoc proprie usuram esse, ut aperte scribit Didac. Couarr. in *d. cap. 3. num. 1. & Canis. lib. de usur. cap. 1. num. 13.* Cardin. Mantica. *lib. 4. tit. 24. n. 10.* quia negotium habet Synallagma, id est, hic interuenit aliquid, quod abest venditori, qui non tenebatur rem dimittere emptori sine pretio, ut etiam in specie *c. salubriter. de usur. §. 1. 42. §. usuras solut. matrim.* ut dixi *eod. loc.* & latissime executus iam, *q. 28. led. nego usuras, quae ex iure civili veniunt in contractibus bonae fidei, nunc licitè exigi posse, ut Felicianus opinatur, & constanter dico usuras, quae ex contractibus bonae fidei petuntur, secundum ius civile, cum nihil creditoris aliunde interest, & nihil illi abest, veras usuras esse, idèquè iure Canonico prohiberi, & exigantur, eodem iure restituendas esse, & neminem sani capitis id negare posse.*